Difficultas II.

Quid rei est, quod Lucas et Marcus, mulieres introiisse in monumentum; alii duo, non hoc, sed tantum introspexisse perterritas indicent **?

Solutio.

Matthæus quidem et Marcus id narrant quod initio actum, quando illico advenerunt; Lucas vero id quod postea, cum jam recessuræ essent a monumento. Quia enim juxta Abrahæ speluncam **, duplicia erant Judæorum monumenta, et lapis portæ immissus, interiorem ædem, quæ Dominicum corpus continebat, ab exteriori separabat, ingressæ ædem prominentem, angelum conspexerunt sedentem in lapide, juxta Matthæi Evangelium; at ex Marco, juvenem coopertum stola candida, et sedentem in dextris, exterioris videlicet speluncæ. Fuit ergo secundum utrumque evangelistam, Matthæum et Marcum, angelus qui apparuit mulieribus, hortatusque est eas ut viderent locum, ubi corpus Do-

** Joan. xv, 13, 16. ** Luc. xxiv, 3; Marc. xvi, 5; Matth. xxviii, 8; Joan. xx, 11. ** Gen. xxiii, 9.

ο f. τῷ. P ὁρασαμένας.

VARIE LECTIONES.

minicum positum fuerat. Itaque quod ab illis præ-
termissum est, Lucas accuratius scripsit, dicens:
Ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu. Unde
nihil aliis contrarium singuli protulerunt.

Difficultas LII.

Qua ratione apparitionem angelorum, ipsamque
Domini ad mulieres, varie descriperunt?

Solutio.

Contrarii nihil habet apparitio angelorum. Siquidem
Matthæus et Marcus unum, ut antea diximus, angelum
retulerunt apparuisse mulieribus⁸⁷; Lucas vero et Joannes,
primam apparitionem præmittentes⁸⁸, angelos duos, qui intus
visi sunt, describunt: Joannes autem, in exteriori spelunca
ad ostium Mariam designat stantem, et intro prospicientem,
vidisse duos angelos in albis; at Lucas, cum ingressæ
essent in sepulcrum⁸⁹, nec invenissent corpus, ideoque
mente consternatæ essent, conspexisse duos viros, in veste
fulgenti; id quod eos angelos esse denotabat. Quod autem
ait, *Steterunt secus*, non significat apparuisse eos, sed quod
ut angeli, etiam præsentem, non semper, sed quando volebant,
conspiciebantur. Unde nec Petro in monumentum ingresso
apparuerunt, quamvis adessent; mulieribus vero divisim
ingressis post consternationem, tanquam infirmioribus ipsos
se videndos præbuerunt. Quod si dixeris: Quo modo apud
Joannem angelus super lapidem sedens non apparuerit
Mariæ iterum ingressæ⁹⁰? causa manifesta est. Etenim
primo quidem cernens Maria lapidem revolutum, nihil
amplius rimata, ad Petrum et Joannem obversa est. Secundo
autem, eidem angelis intus sedentibus occurrat, opus non
fuit ut appareret angelus qui supra lapidem sedebat. Nam
de Domini apparitione quæ mulieribus facta est, non oportet
quærere, sed credendum est veritati. Diversis enim vicibus
cum ad monumentum cucurrerint, non eadem mulieres, verum
modo duæ ex ipsis, modo una et diversa, modo aliæ; diverso
quoque modo Dominus illis apparuit; quarum alteri tanquam
imbecilliori, alteri ut perfectiori, ex proportione mensus
est Dominus apparitionem suam. Quocirca Marcus compendiose
percursis iis quæ ad unum duntaxat angelum pertinebant,
sermoni finem imposuit: Lucas Domini ad mulieres
apparitionem reticens, et innuens tantum, in historia de
Cleopha evangelicum opus conclusit, dicendo: *Abierunt quidam ex*